DIÁRIO OFICIAL Nº 33242 55Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014/131602

Objeto do aditivo: a prorrogação da vigência do contrato
administrativo nº 039/2014 SEEL.
Assinatura: 28/10/2016
Vigência: Início 30/10/2016 e término 27/01/2017.
Contratado: LMCC SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA,
CNPJ N° 19.288.204/0001-06
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo: 115548
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO
 Nº 03/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/258236
Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência do termo de fomento
por mais 31(trinta e um) dias.
Assinatura: 21/10/2016.
Vigência: Início 21/10/2016 e término 21/11/2016.
Convenente: FUNDAÇÃO BOM JESUS – FBJ, CNPJ
03.915.150/0001-13
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34.

Protocolo: 115583

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO
Nº 04/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/232784

Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência do termo de fomento
por mais 30 (trinta) dias.
Assinatura: 21/10/2016.
Vigência: Início 21/10/2016 e término 20/11/2016.
Convenente: FUNDAÇÃO BOM JESUS – FBJ, CNPJ
03.915.150/0001-13
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34.

Protocolo: 115592

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 04/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/253161

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência
do Convênio por mais 60 (sessenta) dias.
Assinatura: 28/10/2016.
Vigência: Início 30/10/2016 e término 28/12/2016.
Convenente: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO
PARÁ, CNPJ Nº. 05.070.008/0001-48
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34.

Protocolo: 115510
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 232/2016-SEEL, DE 20
DE OUTUBRO DE 2016.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/414978;
RESOLVE:
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diárias aos servidores ARÃO
ABRAHÃO DA SILVA, matricula 57190527 e CLEITON MARCIO
SOARES SILVA, matricula 5907152 para realizar visita técnica,
a fi m de fazer levantamento, de possível realização de projetos
esportivos desta SEEL, nos municípios de São João de Pirabas/PA
e Primavera/PA, no período de 21 a 29/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE OUTUBRO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 115230

PORTARIA Nº. 233/2016-SEEL, DE 20
DE OUTUBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/416409;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores
ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, matricula 2015170 e
RUBEM DE ALENCAR DA LUZ, matricula 5912567 para realizar
fi scalização do convênio nº 04/2016 entre esta SEEL e a Ordem
dos Advogados do Brasil, no município de Parauapebas/PA, no
período de 28/10/2016 a 01/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE OUTUBRO
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 115231

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

DEFENSORIA PÚBLICA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 280/2016-GAB/DPG,
DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso XIX e 71, da Lei
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006,
Considerando o exercício da função disciplinar;
Considerando a denúncia formulada nos autos do Processo nº
037/15 DP.CG (Prot. Geral 2015/376025);
Considerando o que dispõe o art. 199 da Lei nº 5.810/94, de 24
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
ART. 1º TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 060, DE
06 DE ABRIL DE 2016, PUBLICADA NO D.O.E. DE 12 DE

ABRIL DE 2016.
Art. 2º Instaurar processo administrativo disciplinar para apurar
denúncias em desfavor da servidora E.M.B.V., lotada na Diretoria
Metropolitana, conforme consta dos autos do Processo nº 037/15
DP.CG (Prot. Geral 2015/376025).
Art. 3º Designar o Defensor Público SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA
e os servidores ANTÔNIO SAMIR MURIBECA MUFARREJ e DANIEL
SARMENTO ANDRADE para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
objetivando apurar a conduta da servidora mencionada no artigo
anterior, no prazo de sessenta dias, a contar da instalação dos
trabalhos.
Art. 4º Notifi que-se o acusado da instauração do presente
processo, com cópia do presente ato.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 115253
PORTARIA Nº. 281/2016-GAB/DPG,

DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Autorizar o Defensor Público JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI,
matrícula nº 55588719, a se afastar de suas funções, sem
prejuízo de seus vencimentos, pelo período de 07 a 10 de
dezembro de 2016, para apresentação de artigo no “XXV
Congresso do CONPEDI – Conselho Nacional de Pesquisa e
Pós-Graduação em Direito”, em Curitiba – PR, sem ônus para a
Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 115257

PORTARIA Nº. 282/2016-GAB/DPG, DE 25 DE
OUTUBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública SUZY SOUSA DE OLIVEIRA
para atuar no Núcleo de Defesa do Consumidor, a contar de 31
de outubro de 2016.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 115259
PORTARIA Nº 199/2016-GAB/DPG,

DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Defensor Público ADRIANO SOUTO OLIVEIRA,
matrícula nº 57190983, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.3,
a contar de 31 de outubro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 115270
PORTARIA Nº. 284/2016-GAB/DPG, DE 27 DE

OUTUBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público ADRIANO SOUTO OLIVEIRA,
ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo
Metropolitano, para coordenar o Núcleo Cível/Fazenda da Capital
da Defensoria Pública do Estado, a contar de 31 de outubro de
2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 115272

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 1465/16 DP-G BELÉM, 17/10/16.
-Onde se lê: 30/08/16 a 28/09/16
-Leia-se: 31/08/16 a 28/09/16.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.236 de 21/10/2016.

Protocolo: 115405

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
MODALIDADE: COTAÇÃO ELETRÔNICA

NÚMERO: 04/2016
 Objeto: O objeto da presente licitação é a AQUISIÇÃO DE
LEITOR MANUAL DE CÓDIGO DE BARRAS para atender
as demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, para o
quarto trimestre 2016, conforme especifi cações e quantitativos
discriminados no Termo de Referência.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao ou
www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL,
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.com
ou clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 01/09/2016.
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data da Abertura: 07/11/2016
Hora da Abertura: 11h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Rogério da Silva pereira
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 30101.
Programa de Trabalho: 0312614458443.
Fonte de Recursos: 0130.
Elemento de Despesa: 449052.
Plano Interno: (PI) 2120008441E.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora
Pública Geral

Protocolo: 115214